Compra e Venda de Bens fora do estabelecimento comercial – Pagamento Antecipado: a utilizar quando se exige o pagamento de um bem antes de este ser recebido.

Nome

Endereço

Nome e endereço da Empresa vendedora

Assunto: Encomenda n.º , de (data)/ ou: V. Contrato n.º

Ex. mo.(s) Senhores,

Acuso a receção da V. carta de ______, em que me é exigido o pagamento do bem/serviço objeto da encomenda/contrato identificado em epígrafe.

No entanto, como decerto é do conhecimento de V. Ex.as o produto/serviço ainda não foi entregue/prestado.

Nestas circunstâncias o Decreto-Lei n.º 143/2001, de 26 de abril, confere-me total legitimidade para recusar o pagamento de quaisquer quantias antes da entrega do bem/prestação do serviço.

Venho pela presente, transmitir a V. Ex.as que não adiantarei quaisquer quantias antes da receção da mercadoria ou prestação do serviço.

A exigência de pagamento antecipado constitui, aliás, uma infração que poderá determinar a atuação da Autoridade para a Segurança Alimentar e Económica – ASAE.

Com os melhores cumprimentos,

Local/Data

Assinatura